MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DELTEC/DCNS/CEFET-MG Nº 39, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia, Renato Caixeta da Silva, no uso de suas
atribuições legais e considerando a necessidade de constituir comissão responsável pela elaboração das
provas de aproveitamento de estudos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM) – 1º ano,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração de Provas de Aproveitamento de Estudos da EPTNM –
1º ano, composta pelos seguintes servidores:

Marcos Racilan Andrade – Presidente

Cândido Samuel Fonseca de Oliveira – Membro

Marden Oliveira Silva – Membro

Sabrina Ramos Gomes – Membra

Art. 2º Compete à Comissão planejar, elaborar e revisar as provas de aproveitamento de estudos
referentes às disciplinas do 1º ano da EPTNM, observando as normas e diretrizes pedagógicas vigentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Renato Caixeta da Silva
Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia

(Assinado digitalmente em 29/10/2025 14:40 )
RENATO CAIXETA DA SILVA

CHEFE - TITULAR
DELTEC (11.55.08)
Matrícula: 1218319

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 39, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

29/10/2025 e o código de verificação: 349573901c

10/11/2025, 11:57 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1699721

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1699721 1/1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf